
ORIGINALE

 

COMUNE DI PORLEZZA
Provincia di Como

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1 05-01-2024

 

Servizio: AREA PERSONALE

 

Responsabile del Servizio: ERCULIANI SERGIO

 

 OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N° 1 POSTO DI AGENTE
DI POLIZIA LOCALE CON MANSIONI RESIDUALI DI ISTRUTTORE
AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA
INQUADRARE NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA
CONTRATTUALE "C" CCNL FUNZIONI LOCALI) – NOMINA
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

 

 Visti:

- l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 53 comma 23 della Legge 23.12.2000 n° 388;

- la delibera di Giunta Comunale n° 41 del 6.10.2017 con la quale, per risolvere problematiche organizzative e
gestionali dell’Ente, è stato conferito, tra l’altro, apposito mandato al sottoscritto per assumersi la diretta
responsabilità del servizio personale e demografici, ai sensi della sopra citata norma;

Richiamati i propri Decreti n° 3/2017, 7/2019, 6/2022 e 4/2023 con i quali, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della
Legge 23.12.2000 n° 388 nonché della delibera n° 41/2017 innanzi citata, il sottoscritto ha confermato sé stesso
responsabile del servizio “Personale” nell’ambito dell’area amministrativa del Comune di Porlezza;

Richiamate le deliberazioni:

-della Giunta Comunale n. 68 in data 28/07/2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2024/2026;

-del Consiglio Comunale n. 26 in data 23.10.2023 con la quale si presentava al Consiglio Comunale il Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

-la successiva deliberazione della Giunta Comunale n.90 del 20/11/2023 con la quale si prendeva atto della nota di



aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

-del Consiglio Comunale n. 31 del 15.12.2023, esecutiva, con la quale è stata presentata al Consiglio la nota di
l'aggiornamento al DUP anno 2024/2026;

-del Consiglio Comunale n. 32 del 15.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
esercizio 2024, triennio 2024/2026;

-della Giunta Comunale n. 101 del 15.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione anni 2024-2025-2026;

 -della Giunta Comunale n. 20 del 24.02.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Integrato
di Attività ed Organizzazione (PIAO) periodo 2023/2025;
Visti:

- l’art. 39 comma 1 della Legge 27.12.1997 n° 449;

- l’art. 91 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n° 267;

Richiamato il D.Lgs. 165/2001, ed in particolare gli artt. 2 comma 1, 4 comma 1 lett. c), 6, 33 commi 1 e 2;

Richiamati:

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n. 113;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione”;

- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione
del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n° 33 del 28.3.2023, con la quale, ai sensi dell’art. 12 comma 6 del
CCNL 16.11.2022, l’ente, in relazione al proprio modello organizzativo, ha identificato i profili professionali e li
ha collocati nelle corrispondenti aree nel rispetto delle declaratorie di cui all’allegato A del predetto CCNL;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n° 20 del 24.2.2023, con la quale è stato approvato il P.I.A.O. (piano
integrato di attività e organizzazione) relativo al triennio 2023/2025, in cui, all’interno della sezione n° 3 sopra
citata:

- è stata definita la macro-struttura dell’ente,

- è stato definito il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023 – 2025” nell’ambito del quale è stata prevista
l’assunzione di n° 1 Istruttore Direttivo di Polizia Locale (ex categoria contrattuale “D” CCNL Funzioni Locali),
che, pertanto, sarà aggiornato nell’ambito della procedura di approvazione del nuovo PIAO 2024/2026 prevista
entro il 31.1.2024 e comunque prima dell’assunzione di cui trattasi;

 

Richiamata la normativa e prassi in tema di reclutamento e di disciplina del rapporto di lavoro del personale
dipendente degli enti pubblici locali;

Preso atto:
- che il legislatore, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, ha previsto con l’articolo 3, comma 8,
della legge n. 56 del 2019 (c.d. “Legge Concretezza”) che il previo espletamento della procedura di mobilità
“volontaria” non è più configurabile come un obbligo per la pubblica Amministrazione, ma solo come facoltà
discrezionale da esercitare nel triennio 2019-2021, prorogata fino al 31.12.2024;

- in data 3.11.2023 (prot. uscita 9.444) è stata inoltrata a PoliS-Lombardia - Istituto regionale per il supporto alle
politiche della Lombardia nonché al Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, la richiesta di rilascio nulla osta all’avvio della procedura concorsuale, in ottemperanza a quanto
disposto dall’art. 34bis del D.Lgs. 165/2001;

- in data 8.11.2023 (prot. entrata 9.543) il predetto Istituto ha comunicato il sopra citato nulla osta;

Dato atto che:

- con propria determinazione n° 455 del 30.11.2023 è stato indetto bando di concorso pubblico per soli esami per
l’assunzione, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 81-2015 e dell’art. 35 del D.Lgs. 165/2001, di n° 1 agente di polizia
locale con mansioni residuali di istruttore amministrativo con rapporto di lavoro dipendente a tempo pieno e



locali;
- in data 30.11.2023 il bando è stato pubblicato:

a) sul sito internet istituzionale dell’ente, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa in materia di
trasparenza dell’azione amministrativa, come segue:
- nella «Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello denominata “Bandi di concorso” , per finalità di
tipo “conoscitivo/informativo”, ai sensi degli artt. 9 comma 1 e 19 del D.Lgs. 14.3.2013 n° 33, in premessa citato;
- all’Albo pretorio on line, ai fini della presunzione di conoscenza degli atti pubblicati e con lo scopo di produrre
gli effetti giuridici cui è preordinata, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 nonché dell’art. 9 comma 1 del D.Lg
s. 14.3.2013 n° 33, in premessa citati;
b) sul sito internet gestito dal Dipartimento Funzione Pubblica https://www.inpa.gov.it/, in ottemperanza a quanto
previsto dall’art. 35ter comma 4 del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 2 del D.L. 36/2022 convertito, con modificazioni,
dalla legge 79/2022 nonché dagli artt. 1 e 2 del Decreto ministeriale relativo alle modalità di utilizzo da parte di
Regioni ed enti locali del Portale in questione pubblicato nella G.U.U serie generale n. 9 del 12.1.2023, in
premessa citati;

- in data 30.12.2023 sono scaduti i termini di presentazione delle domande di partecipazione al concorso in
questione;

Richiamati:

- l’art 57, comma 5 del D.Lgs. 165/2001;

- l’art. 9 del Dpr 487/1994;

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n° 50/2006 e modificato, da ultimo, con delibera di Giunta Comunale n° 7 del 21.1.2021, ed in
particolare gli articoli 74, 75 e 76 del Capo V “La Commissione”:

- l’art. 11 del bando di concorso;

- l’art 53 commi 7 ed 8 del D.lsg 165/2001;

- Il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 89 comma 4 e 107;

 
Acquisita la disponibilità dei Sigg.:
-Tumbiolo Maurizio, dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Autorità di Bacino Lacuale Ceresio Piano e
Ghirla in qualità di Direttore;
- Castelli Massimo, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Tremezzina in qualità di
Responsabile presso l’Area 4 - Sicurezza e Polizia Locale ed inquadrato nell’area dei Funzionari ex categ. “D”
CCNL 16.11.2022;
- Soldati Raffaella, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Tremezzina in qualità di
Funzionario presso l’Area 2 – Risorse economiche - inquadrata nell’area dei Funzionari ex categ. “D” CCNL
16.11.2022;
 
a far parte, in qualità di membri esperti, della commissione esaminatrice;
 
Dato atto che sono state richieste le opportune autorizzazioni agli Enti di appartenenza dei sopracitati dipendenti;

Acquisita agli atti:

-l’autorizzazione rilasciata dall’ Autorità di Bacino Lacuale Ceresio Piano e Ghirla ai sensi del sopra citato art 53
commi 7 ed 8 del D.lsg 165/2001;

-la dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata dal sig. Tumbiolo Maurizio ai sensi dei sopra citati artt. 9
commi 3, 9 e 13 ed 11 comma 1 del Dpr 487/1994, art. 35-bis comma 1 del D.Lgs 165/2001, artt. 74 comma 10 e
75 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ai fini dell’insussistenza di cause di
incompatibilità;

Considerato che si è in attesa di ricevere:

-l’autorizzazione da parte del Comune di Tremezzina;

 -le restanti dichiarazioni sostitutive di certificazioni rilasciate dai sopra citati membri della commissione ai sensi



dei sopra citati artt. 9 commi 3, 9 e 13 ed 11 comma 1 del Dpr 487/1994, art. 35-bis comma 1 del D.Lgs 165/
2001, artt. 74 comma 10 e 75 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ai fini
dell’insussistenza di cause di incompatibilità;

Rilevato che agli atti d’ufficio risultano depositati i curricula dei sopra citati membri, dal quale si evince la
competenza dei suddetti nelle materie oggetto delle prove d’esame;

Richiamata la normativa in materia di diritto di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare l’art. 32 comma 1 della Legge 18.6.2009
n° 69 nonché il D.Lgs. 14.3.2013 n° 33 ed in particolare l’art. 9 comma 1:

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa così come introdotto dall’art. 147/bis del D.Lgs.
18 .8.2000 modificato e integrato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e dalla L. 7.12.2012 n° 213;

Richiamati infine:

- art. 6-bis L. 241/1990;

 -art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 267/2000:

Attesa la competenza ad adottare il presente atto ai sensi de:

- artt. 50 comma 10, 107 commi 2° e 3° e 109 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- proprio decreto n° 4 del 2023, in premessa citato;

- art. 74 comma 1 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi innanzi citato;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) L’adozione del presente provvedimento non comporta l’insorgenza di alcun conflitto interessi in capo al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990.

3) E’ nominata, ai sensi dell’art. 9 del Dpr 487/1994 nonché dell’art. 74 comma 1 del vigente regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la commissione esaminatrice del concorso pubblico per soli esami per
l’assunzione, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 81-2015 e dell’art. 35 del D.Lgs. 165/2001, di n° 1 agente di polizia
locale con mansioni residuali di istruttore amministrativo con rapporto di lavoro dipendente a tempo pieno ed ind
eterminato da inquadrare nell’area degli istruttori (ex categoria contrattuale “C”) del vigente CCNL Funzioni
locali indetto con propria determinazione n° 455 del 30.11.2023, come segue:

-Tumbiolo Maurizio, dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Autorità di Bacino Lacuale Ceresio Piano e
Ghirla in qualità di Direttore con funzioni di Presidente, al quale è attribuito il compito di dirigere e coordinare
l'attività della commissione, di tenere i rapporti con l'Amministrazione e con i candidati per quanto attiene le
comunicazioni ufficiali relative alla selezione, con l'ausilio del segretario;
 
- Soldati Raffaella, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Tremezzina in qualità di
Funzionario presso l’Area 2 – Risorse economiche - inquadrata nell’area dei Funzionari ex categ. “D” CCNL
16.11.2022 con funzioni di esperta, in pendenza del rilascio dell’apposita autorizzazione da parte del Comune di
Tremezzina;
 
- Castelli Massimo, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Tremezzina in qualità di
Responsabile presso l’Area 4 - Sicurezza e Polizia Locale ed inquadrato nell’area dei Funzionari ex categ. “D”
CCNL 16.11.2022 con funzioni di esperto, in pendenza del rilascio dell’apposita autorizzazione da parte del
Comune di Tremezzina;
 
- Jeanine Battistella, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Porlezza in qualità di Istruttore
amministrativo inquadrata nell’area degli Istruttori ex categ. “C3” CCNL 16.11.2022, con funzioni di segretario
verbalizzante;



4) Di dare atto che è salvaguardato il principio di parità di genere di cui all'articolo 57 comma 5 del D.Lgs. 165/
2001 ed all’art 74 comma 9 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

5) Di dare atto che, mediante l’adozione delle opportune misure atte a garantire la sicurezza e la tracciabilità delle
comunicazioni, la commissione esaminatrice potrà eventualmente svolgere i propri lavori anche in modalità
telematica.

6) Di dare atto che prima dell’insediamento della Commissione dovranno essere acquisite le apposite
dichiarazioni sostitutive di certificazione di assenza di incompatibilità dagli stessi rilasciate ai sensi dei sopra citati 
artt. 9 commi 3, 9 e 13 ed 11 comma 1 del Dpr 487/1994, art. 35-bis comma 1 del D.Lgs 165/2001, artt. 74
comma 10 e 75 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, agli atti, da cui dovranno
risultino inesistenti le cause di incompatibilità in capo ai membri della commissione stessa;

7) Di dare atto che, al verificarsi di una delle seguenti ipotesi nel corso dello svolgimento della procedura
concorsuale, con determinazione del sottoscritto potranno essere nominati in via definitiva i supplenti tanto del
presidente quanto degli altri membri della commissione:

- incompatibilità intervenuta;

- risoluzione del rapporto d’impiego per qualsiasi causa, salvo conferma da parte dell’Amministrazione;

- impedimento grave e documentato che impedisca il proseguimento dei lavori;

- dimissioni;

8) D’incaricare l’ufficio risorse umane di:
I) trasmettere il presente provvedimento ai membri della commissione;
II) pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line, ai fini della presunzione di conoscenza degli
atti pubblicati e con lo scopo di produrre gli effetti giuridici cui è preordinata, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/
2009 nonché dell’art. 9 comma 1 del D.Lgs. 14.3.2013 n° 33, in premessa citati;
9) Di rilasciare parere positivo relativamente alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa
concernenti il presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis. comma 1 D.Lgs. 267/2000, in premessa citato.

 

 

 
Il Responsabile del Servizio

ERCULIANI SERGIO
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


